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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Хиральная высокоэффективная жидкостная

хроматография (ХВЭЖХ) – один из наиболее распространенных методов

разделения энантиомеров хиральных соединений. Синтез новых фармацевтических

субстанций, представляющих собой один из изомеров вещества, получение на их

основе новых лекарственных препаратов, а также необходимость контроля наличия

в таких лекарственных препаратах второго изомера, все эти факторы, предъявляют

новые требования к современному хроматографическому разделению изомеров.

Для решения этой задачи необходимо более подробное изучение уже известных

хиральных неподвижных фаз, а также синтез новых недорогих хиральных

сорбентов для решения определенных задач. Поэтому, разработка новых

хиральных неподвижных фаз, а также расширение области применения уже

известных сорбентов очень актуальны.

Один из распространенных типов хиральных неподвижных фаз – силикагель,

модифицированный хиральным селектором, в роли которого могут выступать

вещества различных классов соединений, в том числе антибиотики, белки,

полисахариды и др. Макроциклические антибиотики, наряду с циклодекстринами и

полисахаридами, являются одними из наиболее часто используемых хиральных

селекторов в ХВЭЖХ. Важно выбрать такой селектор, который позволит разделить

энантиомеры заданного класса соединений или одного конкретного соединения, и

его закрепление на матрице сорбента не требует сложного и дорогого

многостадийного синтеза, а полученный сорбент будет стабилен в широком

диапазоне варьируемых условий элюирования.

В газовой хроматографии показано, что улучшить разделение энантиомеров

позволяет использование смешанных хиральных неподвижных фаз. Особенностью

таких сорбентов является наличие нескольких селекторов, закрепленных на

матрице, а их достоинством ─ более широкая область применения сорбентов

благодаря наличию сразу нескольких селекторов, каждый из которых может

разделять энантиомеры веществ определенного класса. Вдобавок, селекторы могут

быть закреплены на поверхности матрицы разными способами, в зависимости от

особенностей структуры самого селектора. Смешанные хиральные неподвижные

фазы применимы для решения большего количества задач, по сравнению с
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сорбентами с одним селектором, что особенно актуально, поскольку

существующие на данный момент коммерчески доступные хиральные сорбенты

дороги и применимы для разделения энантиомеров веществ небольшого числа

классов соединений. Стоит отметить, что в литературе есть только несколько работ

по применению хиральных сорбентов с несколькими селекторами в ВЭЖХ.

Таким образом, актуальность работы определяется потребностью в

разработке новых хроматографических хиральных сорбентов, в том числе с

несколькими селекторами, для разделения широкого круга оптически активных

соединений, а также расширением областей применения уже известных хиральных

сорбентов.

Цель работы заключалась в изучении свойств хирального сорбента с

эремомицином в качестве селектора, получении на его основе новых смешанных

хиральных сорбентов и их применениият для разделения энантиомеров различных

классов оптически активных веществ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

 изучить возможность разделения энантиомеров веществ различных классов,

ранее не изученных на хиральном сорбенте с антибиотиком эремомицином;

 решить ряд фармацевтических задач по определению энантиомерной чистоты

лекарственных средств, используя сорбент с эремомицином;

 оценить альтернативный способ иммобилизации эремомицина на силикагель с

помощью наночастиц золота;

 разработать и оптимизировать методы синтеза смешанных хиральных

сорбентов с эремомицином в качестве одного из хиральных селекторов и

белка или другого антибиотика в качестве второй хиральной составляющей на

силикагелевой матрице;

 изучить возможность применения полученных смешанных хиральных

сорбентов в качестве неподвижной фазы для ВЭЖХ для разделения

оптических изомеров различных классов соединений;

 апробировать новые синтезированные смешанные сорбенты при анализе

лекарственных средств, в том числе в биологических жидкостях.
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Научная новизна работы. Подобраны условия разделения энантиомеров

трет-бутоксикарбонил- (БОК), бензоил-, бензилоксикарбонил- (КБЗ) производных

аминокислот, производных α-фенилкарбоновых кислот, пиридотиодиазина на

хиральном сорбенте на основе силикагеля, модифицированного эремомицином.

Предложены методики определения энантиомерной чистоты лекарственного

средства пеметрексед и экспериментального препарата на основе N-ацетил-L-

глутамината на сорбенте с эремомицином.

Синтезирован смешанный хиральный сорбент на основе силикагеля,

модифицированного одновременно эремомицином и ванкомицином. Показана

возможность разделения на таком сорбенте энантиомеров β-блокаторов и

аминокислот в обращенно-фазовом (ОФ) режиме ВЭЖХ, установлены

особенности их удерживания.

Синтезирован смешанный хиральный сорбент на основе силикагеля,

модифицированного эремомицином и бычьим сывороточным альбумином (БСА),

оригинальность сорбента подтверждена патентом. Показана возможность

разделения энантиомеров профенов и производных аминокислот на таком сорбенте

в ОФ режиме ВЭЖХ, исследовано влияние состава подвижной фазы на

энантиоселективность. Показана возможность разделения энантиомеров

кетопрофена на синтезированном смешанном сорбенте в присутствии маркерных

белков различной молекулярной массы, а также в искусственно созданных

растворах кетопрофена в моче без предварительной пробоподготовки.

Предложен альтернативный способ закрепления эремомицина на силикагеле,

модифицированном 3-меркаптопропилтриэтоксисиланом, через спейсер,

содержащий наночастицы золота (НЧЗ).

Практическая значимость. В ходе работы расширена область применения

хирального сорбента на основе силикагеля, модифицированного эремомицином.

Практическую значимость имеют методики разделения энантиомеров БОК-,

бензоил-, КБЗ-производных аминокислот, α-фенилкарбоновых кислот, методики

определения энантиомерной чистоты лекарственных средств левалбутерол,

пеметрексед и экспериментальных субстанций: на основе N-ацетил-L-глутамината

и пиридотиадиазина.

9

В ходе работы синтезированы два новых смешанных хиральных сорбента

для ВЭЖХ. Показана возможность разделения энантиомеров аминокислот,

β-блокаторов на сорбенте на основе силикагеля, модифицированного

одновременно эремомицином и ванкомицином. Показана возможность разделения

энантиомеров производных аминокислот, профенов, бензоина на сорбенте на

основе силикагеля, модифицированного эремомицином и бычьим сывороточным

альбумином. Практическую значимость имеет методика количественного

определения энантиомеров кетопрофена в присутствии маркерных белков в

анализируемом растворе.

На защиту выносятся:

 данные по влиянию состава подвижной фазы на удерживание энантиомеров

БОК-, бензоил-, КБЗ-производных аминокислот, α-фенилкарбоновых кислот

и разделение их энантиомеров на силикагеле, модифицированном

эремомицином;

 методики определения энантиомерной чистоты ряда лекарственных средств

на сорбенте с эремомицином;

 разработанные способы синтеза новых смешанных хиральных сорбентов

для ВЭЖХ: эремомицин-ванкомицин и эремомицин-бычий сывороточный

альбумин; способ закрепления эремомицина на силикагеле через

наночастицы золота;

 результаты исследования синтезированных сорбентов комплексом физико-

химических методов (методы элементного анализа, сканирующей

электронной микроскопии (СЭМ), низкотемпературной адсорбции азота,

спектроскопии диффузного отражения (ДО), спектрофотометрии, рентгено-

флуоресцентного анализа с полным внешним отражением (РФА ПВО);

 данные по влиянию состава подвижной фазы на удерживание аминокислот и

β-блокаторов и разделение их энантиомеров на силикагеле, одновременно

модифицированном эремомицином и ванкомицином; сравнение

энантиоразделения β-блокаторов на смешанном сорбенте и на сорбенте с

ванкомицином;

 данные по влиянию состава подвижной фазы на удерживание профенов и

производных аминокислот и разделение их энантиомеров на силикагеле,
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одновременно модифицированном эремомицином и БСА; сравнение

энантиоразделения профенов, производных аминокислот, бензоина на

смешанном сорбенте и на сорбенте с эремомицином;

 условия разделения кетопрофена в присутствии маркерных белков в аналите

или в моче на сорбенте с эремомицином и БСА.

Апробация работы. XX Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых "Ломоносов-2013" (Москва, 2013), Второй Съезд

аналитиков России (Москва, 2013), 30 th International Symposium on

Chromatography (Зальцбург, Австрия, 2014), Всероссийская конференция "Теория и

практика хроматографии" с международным участием, посвященная памяти проф.

М.С. Вигдергауза (Самара, 2015), 2nd Russian conference on medicinal chemistry

(Новосибирск, 2015), I Всероссийская конференция с международным участием

"Химический анализ и медицина" (Москва, 2015).

Личный вклад автора. Личный вклад автора заключается в постановке


[…]


об. %

t’, мин
Rs α

1 2

20 1.2 9.4 2.50 6.40

25 1.1 5.3 1.83 3.83

30 0.9 3.3 1.43 2.90

35 0.9 2.2 0.50 2.06

40 0.9 1.6 0.43 1.64

Интересно отметить, что на силикагеле, модифицированном эремомицином

через эпокси-группы, эти энантиомеры не разделяются. Можно предположить, что

в разделение изомеров вносят вклад взаимодействия между НЧЗ и аналитом.

***

Подводя итог, можно сказать, что в рамках работы расширены возможности

хирального сорбента с эремомицином в качестве селектора на такие классы

соединений, как бензоил-, БОК-, КБЗ-производные аминокислот, производные

α-фенилкарбоновых кислот, а также на ряд фармацевтических препаратов, в числе

которых экспериментальный препарат Х-15, пеметрексед, левалбутерол. На основе

сорбента с эремомицином впервые синтезированы бинарные хиральные сорбенты.

В одном случае в качестве селектора использован антибиотик схожей структуры

ванкомицин, в другом – белок БСА. Синтезированные сорбенты обладают хорошей

воспроизводимостью и стабильностью при непрерывной работе в течение более 10

месяцев. Такие сорбенты обладают энантиоразделяющей способностью каждого из

селекторов, закрепленных на сорбенте. Одним из основных достоинств сорбентов,

одновременно содержащих два хиральных селектора, является возможность

расширить круг соединений, разделение энантиомеров которых возможно на

сорбенте. Достаточно простой синтез приводит к получению более универсального

хирального сорбента. Что касается бинарного сорбента с эремомицином и БСА, то

основное его преимущество заключается в потенциальной возможности определять

и разделять энантиомеры лекарственных средств в биологических жидкостях

человека. Еще одним перспективным, по нашему мнению, направлением в работе
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стал синтез хирального сорбента с эремомицином, пришитого к силикагелю через

спейсер с наночастицами золота. Такой сорбент, благодаря наличию длинного

спейсера, делает центры хирального распознавания сорбента более доступными

для аналитов.

На наш взгляд, улучшить разделение энантиомеров исследованных

соединений на синтезированных сорбентах можно путем усоверешенствования

способов заполнения хроматографических колонок и методик синтеза.

Эффективность полученных колонок не превышала 4000 тт/м, однако полученные

результаты уже сейчас говорят о перспективности применения бинарных

сорбентов в хиральной ВЭЖХ.

ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое изучение удерживания и разделения

энантиомеров бензилоксикарбонил- (Rs до 7.3), бензоил- (Rs до 6.6), трет-

бутоксикарбонил- (Rs до 4.0) производных аминокислот на сорбенте с

эремомицином в условиях ОФ ВЭЖХ. Увеличение удерживания, разрешения

пиков и селективности происходит по мере усложнения структуры производного в

ряду трет-бутоксикарбонил- < бензоил- < бензилоксикарбонил-, внутри одного

типа производных – по мере усложнения структуры и увеличения молекулы

аминокислоты.

2. Предложены методики определения энантиомерной чистоты ряда

лекарственных средств (пеметрексед, экспериментальный препарат Х-15

гидроксипиридиния N-ацетил-L-глутаминат) на сорбенте с эремомицином.

Определена возможность разделения энантиомеров левалбутерола (Rs=1.2) и

экспериментального препарата пиридотиодиазин (Rs=0.7) на сорбенте с

эремомицином.

3. Разработаны новые смешанные хиральные сорбенты: силикагель,

модифицированный одновременно антибиотиками эремомицином и ванкомицином

и силикагель, модифицированный эремомицином и бычьим сывороточным

альбумином. Модифицирование поверхности подтверждено рядом методов:

элементного анализа, сканирующей электронной микроскопии,

низкотемпературной адсорбции азота, спектроскопии диффузного отражения,
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спектрофотометрии, рентгено-флуоресцентного анализа с полным внешним

отражением. Предположено, что макроциклические антибиотики закреплены на

поверхности силикагеля ковалентно, а бычий сывороточный альбумин в результате

физической адсорбции.

4. Выбраны условия разделения энантиомеров класса β-блокаторов (Rs до 1.5) и

аминокислот (Rs до 5.8) в обращенно-фазовом режиме на смешанном сорбенте

силикагель/эремомицин-ванкомицин. Выявлены особенности удерживания, из

которых следует, что за разделение энантиомеров β-блокаторов отвечает

ванкомицин, за разделение энантиомеров аминокислот – эремомицин.

5. Исследовано влияние состава подвижной фазы на разделение различных по

природе соединений и выбраны условия разделения профенов (Rs до 2.1),

бензилоксикарбонил- (Rs до 3.5), бензоил- (Rs до 1.6), трет-бутоксикарбонил- (Rs до

1.8) производных аминокислот, бензоина (Rs до 3.3), на смешанном сорбенте

силикагель/эремомицин-бычий сывороточный альбумин. Удерживание веществ на

смешанном сорбенте меньше по сравнению с силикагелем, модифицированным

эремомицином, но разрешение энантиомеров профенов выше, и только на нем

разделяются с высоким разрешением изомеры бензоина.

6. Показано, что на смешанном сорбенте силикагель/эремомицин-БСА в

отличие от сорбента силикагель/эремомицин не удерживаются маркерные белки

(рибонуклеаза А, овальбумин, бычий сывороточный альбумин, альдолаза,

ферритин, тиреоглобулин) с диапазоном молекулярных масс 13.7 – 669 кДа, и их

наличие в биологических жидкостях не мешает энантиоразделению профенов на

сорбенте в условиях ОФ ВЭЖХ.

7. Предложена методика определения энантиомеров кетопрофена в модельных

растворах мочи на сорбенте с эремомицином и бычьим сывороточным альбумином

с пределом обнаружения 8.5 мкг/мл для каждого из изомеров без предварительной

пробоподготовки.
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