**Отзыв официального оппонента
на диссертационную работу
Федоровой Ирины Александровны
«ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ И СМЕШАННЫЕ СОРБЕНТЫ НА ОСНОВЕ
ЭРЕМОМИЦИНА ДЛЯ ХИРАЛЬНОЙ ВЫСОКОЭФФЕКТИВНОЙ
ЖИДКОСТНОЙ ХРОМАТОГРАФИИ»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук
по специальности 02.00.02 - Аналитическая химия**

Разделение оптических изомеров веществ является важной аналитической задачей в различных областях. Наибольшее распространение среди методов разделения энантиомеров хиральных соединений получил метод хиральной высокоэффективной жидкостной хроматографии. Диссертационная работа Федоровой И.А. посвящена синтезу сорбентов для ВЭЖХ с макроциклическим антибиотиком эремомицином в качестве хирального селектора, и получению на его основе новых смешанных хиральных сорбентов с бычьим сывороточным альбумином (БСА) и ванкомицином, изучению их свойств, закономерностей элюирования и разделения энантиомеров различных классов веществ. Отличительной особенностью коммерческих колонок для разделения энантиомеров является их узкая область применения и высокая стоимость, поэтому расширение возможностей энантиоразделения имеющихся сорбентов и разработка новых хиральных сорбентов является **актуальной задачей**. Большое внимание в работе уделено практическому применению синтезированных хиральных неподвижных фаз в области анализа фармацевтических субстанций и готовых лекарственных форм.

Диссертационная работа Федоровой И.А. изложена на 181 странице машинописного текста, содержит 56 рисунков, 37 таблиц. Состоит из введения, 3 глав обзора литературы, 1 главы экспериментальной части, 3 глав обсуждения результатов, общих выводов и списка цитируемой литературы (153 наименования).

В **1-2 главах** обзора литературы автор описывает использование макроциклического антибиотика эремомицина и белков (в частности бычьего сывороточного альбумина) в качестве хиральных селекторов в методах

высокоэффективной жидкостной хроматографии и капиллярного электрофореза для разделения энантиомеров аминокислот, производных аминокислот, карбоновых кислот и профенов. **Глава 3** посвящена использованию неподвижных фаз со смешанными хиральными селекторами, применение которых, как отмечено автором, в литературе освещено мало, особенно для метода ВЭЖХ. Тогда как, именно использование смешанных фаз может позволить расширить круг энантиоразделяемых веществ для одного типа сорбента. Литературный обзор написан грамотно и последовательно, на его основании автор показывает перспективность использования бинарных хиральных сорбентов в ВЭЖХ для разделения энантиомеров веществ и формулирует основные задачи исследования.

Глава 4 содержит описание используемых реактивов, хиральных селекторов, тестовых соединений, методик приготовления растворов и оборудования. Автор подробно описывает методики синтеза сорбентов с антибиотиками и БСА (силикагель, модифицированный эремомицином; эремомицином и БСА; эремомицином и ванкомицином; БСА; а также аминированный силикагель, модифицированный эремомицином и ванкомицином), а также модифицирование силикагеля наночастицами золота и антибиотиками. В этой же главе проведено изучение характеристик полученных сорбентов разнообразными физико-химическими методами (элементный анализ, спектрофотометрия, сканирующая электронная микроскопия, метод низкотемпературной адсорбции азота, рентгенофлуоресцентный анализ с полным внешним отражением, спектроскопия диффузного отражения), с помощью которых подтверждается модифицирование поверхности селекторами. На основании полученных данных, автором выдвигается предположение, что макроциклические антибиотики закреплены на поверхности силикагеля ковалентно, а бычий сывороточный альбумин в результате физической адсорбции.

Основные экспериментальные результаты исследования приведены в 5-7 главах. В **главе 5** автор описывает расширение энантиоселективных возможностей силикагеля, модифицированного эремомицином. **Главу 6** Федорова И.А. посвятила исследованию разделения энантиомеров на смешанных сорбентах на основе эремомицина, **главу 7** - альтернативному способу закрепления антибиотика на силикагеле через наночастицы золота.

На сорбенте, модифицированном эремомицином, проведено систематическое изучение удерживания и разделения энантиомеров бензилоксикарбонил-, бензоил-, трет-бутоксикарбонил- производных аминокислот в обращенно-фазовом режиме ВЭЖХ. Получено, что времена удерживания, разрешение пиков изомеров и селективность увеличиваются по мере усложнения структуры производного и аминокислоты. Предложены методики определения энантиомерной чистоты ряда лекарственных средств.

На сорбенте, модифицированном эремомицином и БСА, исследовано влияние состава подвижной фазы на параметры удерживания и разделения оптических изомеров бензилоксикарбонил-, бензоил-, трет-бутоксикарбонил- производных аминокислот, профенов и бензоина. По сравнению с сорбентом, модифицированным только эремомицином, при наличии БСА удается добиться разделения энантиомеров бензоина с высоким разрешением и оптических изомеров профенов даже в присутствии маркерных белков биологических жидкостей.

Для энантиомеров класса β -блокаторов и аминокислот выбраны оптимальные условия разделения с использованием сорбента силикагель/эремомицин-ванкомицин, показано, что за разделение β -блокаторов отвечает ванкомицин, аминокислот – эремомицин.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в работе впервые синтезирован смешанный хиральный сорбент на основе силикагеля с двумя макроциклическими антибиотиками: эремомицином и ванкомицином. Проведено сравнение энантиоразделения на смешанном сорбенте и на сорбенте с ванкомицином. Получен хиральный сорбент, модифицированный эремомицином и бычьим сывороточным альбумином. Предложен способ закрепления эремомицина на силикагеле через спейсер с наночастицами золота. Все синтезированные сорбенты охарактеризованы физико-химическими методами, и исследованы на предмет энантиоселективности по отношению к различным классам соединений (аминокислот, β -блокаторов, α -фенилкарбоновых кислот и профенов в зависимости от типа сорбента) посредством изучения влияния состава элюента на удерживание и разрешение пиков оптических изомеров.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что автор разработал методики определения энантиомерной чистоты ряда лекарственных препаратов на основе левалбутерола, пеметрекседа, N-ацетил-L-глутамината на сорбенте с эремомицином, расширил область применения данного сорбента для разделения α -фенилкарбоновых кислот и ряда производных аминокислот (БОК-, бензоил-, КБЗ-). Показана возможность разделения энантиомеров аминокислот и β -блокаторов на смешанном хиральном сорбенте с эремомицином и ванкомицином; энантиомеров аминокислот, профенов и бензоина на сорбенте с эремомицином и бычьим сывороточным альбумином. Продемонстрирована возможность применения сорбента, модифицированного эремомицином и БСА, для энантиоразделения аналитов в присутствии маркерных белков.

Автором проведен большой объем экспериментальных исследований. Важно, что Федорова И.А. детально проработала все этапы по созданию новых сорбентов, начиная от методики модифицирования силикагеля и характеристики полученных сорбентов разнообразными физико-химическими методами и заканчивая исследованием хроматографического поведения тестовых веществ в различных режимах хроматографии. Прделанная работа позволила выбрать лучшие условия разделения энантиомеров, в которых и решено несколько важных практических задач. В работе представлено сравнение энантиоразделения веществ на коммерческих и синтезированных автором сорбентах. Все предложенные методики определения энантиомерной чистоты веществ, применяемых в качестве фармацевтических субстанций и готовых лекарственных форм в большей части отвалидированы, полученные данные проанализированы и статистически обработаны. Достоверность полученных результатов и надежность выводов не вызывает сомнений.

К работе имеется несколько замечаний и вопросов:

- 1) По тексту работы встречаются неудачные выражения, например на стр. 69 «Этот же коллектив авторов в более поздней работе [113] более подробно исследовали....».
- 2) Возможность энантиоразделения соединений в присутствии белков, характерных для биологических жидкостей, без трудоемкой пробоподготовки очень полезна и интересна. Однако, выбор объекта (кетопрофен в моче), на мой взгляд, является не самым удачным, т.к. кетопрофен метаболизируется в печени и выводится преимущественно почками, главным образом в виде глюкуронового производного.
- 3) При описании хроматографического разделения пиков энантиомеров, автор в большей степени делает акцент на описание селективности, и не всегда упоминает об эффективности, тогда как, для удовлетворительного разделения важны оба фактора в совокупности, а именно разрешение пиков.
- 4) Автор упоминает о стабильности колонок, но не подтверждает данными.
- 5) Почему при сравнении двух колонок (с тейкопланином и эремомицином в качестве хиральных селекторов, привитых на неподвижную фазу) при определении энантиочистоты альбутерола автор выбрал условия отличные от прописанных в Американской фармакопее для данного соединения?

Данные замечания не имеют принципиального характера и не снижают положительной оценки работы в целом.

Материалы диссертации опубликованы в 12 печатных работах (в 5 статьях, 6 тезисах докладов и в 1 патенте). Содержание автореферата в полной мере соответствует тексту диссертации. По актуальности решаемых задач, научной новизне и практической значимости диссертация Федоровой И.А. является интересным, полноценным и законченным исследованием.

Диссертационная работа Федоровой И.А. «Индивидуальные и смешанные сорбенты на основе эремомицина для хиральной высокоэффективной жидкостной хроматографии» полностью соответствует требованиям пункта 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия, а ее автор Федорова Ирина Александровна заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Руководитель отдела
физико-химических методов анализа,
кандидат химических наук (02.00.02 – Аналитическая химия)

Лебедева Маргарита Владимировна

Общество с ограниченной ответственностью «ОЛФАРМ»
117105, г. Москва, ул. Нагатинская, 3А
Тел. +7 (499) 611-40-36 доб. 105, e-mail: m.lebedeva@olpharm.ru, <http://olpharm.ru>

Подпись Лебедевой М.В. заверяю.
Зам. генерального директора

Балабанова Жанна Владимировна

02.05.2017

В диссертационный совет Д 501.001.88.
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования
«Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова»
от Лебедевой Маргариты Владимировны

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите диссертации Федоровой Ирины Александровны на тему: «Индивидуальные и смешанные сорбенты на основе эремомицина для хиральной высокоэффективной жидкостной хроматографии», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Лебедева Маргарита Владимировна, гражданка РФ.
2. Кандидат химических наук (02.00.02 – Аналитическая химия), руководитель отдела физико-химических методов анализа.
3. Общество с ограниченной ответственностью «ОЛФАРМ».
4. Адрес места работы:
117105, г. Москва, ул. Нагатинская, 3А
Тел. +7 (499) 611-40-36 доб. 105
e-mail: m.lebedeva@olpharm.ru, <http://olpharm.ru>
5. Основные работы по профилю оппонируемой диссертации:

- *Лебедева М.В., Прохорова А.Ф., Шаповалова Е.Н., Шпигун О.А.* Электрофоретическое энантиоразделение профенов в водно-метанольных растворах с использованием эремомицина в качестве хирального селектора. // Вестн. Моск. ун-та Серия 2: Химия. 2013. Т. 54. № 5. С 247–251.

- *Lebedeva M.V., Bulgakova G.A., Prokhorova A.F., Shapovalova E.N., Chernobrovkin M.G., Shpigun O.A.* Azithromycin for Enantioseparation of Tetrahydrozoline in NACE. // Chromatographia. 2013. V. 76. № 7 – 8. P. 375–379.

- *Лебедева М.В., Прохорова А.Ф., Шаповалова Е.Н., Шпигун О.А., Староверов С.М., Кузнецов М.А.* Адсорбция эремомицина на стенках кварцевого и модифицированных капилляров при электрофоретическом разделении энантиомеров ароматических кислот. // Сорбц. хромат. процессы. 2011. Т. 11. № 5. С. 589–599.

- *Lebedeva M.V., Prokhorova A.F., Shapovalova E.N., Shpigun O.A.* Clarithromycin as a chiral selector for enantioseparation of basic compounds in nonaqueous capillary electrophoresis. // Electrophoresis. 2014. V. 35. № 19. P. 2759-2764.

- *Prokhorova A.F., Lebedeva M.V., Bulgakova G.A., Shapovalova E.N., Shpigun O.A.* Complexation of some chiral amines and amino alcohols with antibiotics in NACE. // 9th Balaton Symposium on High-Performance Separation Methods. Siofok, Hungary. 2013. P. 113.

Кандидат химических наук,
02.00.02 – Аналитическая химия,
руководитель отдела
физико-химических методов анализа

Подпись Лебедевой М.В. заверяю.
Зам. генерального директора

Лебедева М.В.

Балабанова Ж.В.